
COPIA

N. Gen.le 961           del 14/12/2020

N. di Settore 364 del 14/12/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Fornitura di carburante per i mezzi di proprietà comunale – Affidamento e 
impegno di spesa  a favore della ditta : Regalgas  srl . stazione di servizio “ LUKOIL”. CIG: 
Z0D2FA2FBA.

IL RESPONSABILE

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controllo interni;

VISTA la Determina Sindacale n. 45 del 12.12.2019 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° 
Settore, nonché della P.O  dal 01.01.2020 al 31.12.2020 allo scrivente Arch. Lucio Puleo;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 04/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il DUP per il periodo 2020/2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 66 del 04/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 103  del 09/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, di  
approvazione del piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022 nonché di assegnazione delle risorse 
ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Premesso  che è  indispensabile  affidare  la  forni tura di  carburante  per gli  automezzi  



comunali ,  c iò per  assicurare i l  normale funzionamento degli  stess i ,  per  permettere 
l 'esecuzione dei   lavori  e at t ivi tà di  manutenzione per la mobi li tà in generale del  
personale  dipendente in sede di  missione e/o svolgimento servizio a nome e per  conto 
dell 'Ente;
VISTI:
l 'art .  37, comma 1, del  D.  Lgs. n.  50/2016 i l  quale s tabil isce che:“  Le stazioni  
appal tanti ,  fermi  restando gl i  obbl ighi di  uti l izzo di  s trumenti  di  acquis to e di  
negoziazione,  anche te lematici ,  previst i  dalle  vigenti  disposizioni  in  mater ia di  
contenimento della  spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
al l 'acquisizione di  forniture  e servizi  di  importo infer iore a  40.000 euro e di  lavori  di  
importo inferiore  a 150.000 euro, nonché att raverso l 'ef fet tuazione di  ordini  a valere  su 
st rument i  di  acquisto messi  a  disposizione dalle central i  di  committenza”;
ar t  36 (contratt i  sotto soglia),  comma 2,  le t t .  a)  mediante  affidamento diret to,  così  come 
modificato dall 'art icolo 25 (c.1, let t .  b) dal  re lat ivo D.  Lgs:  n.56 del  19/04/2017 
“Disposizioni  integrat ive e corret t ive al  D. Lgs.  50/2016”: “per  l ' aff idamento di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante aff idamento diretto,  anche senza previa  consultazione 
di  due o più  operator i  economici o per i  lavori  in amministrazione diret ta;

Considerato Che :

- sono att ive al  momento,  avuto riguardo al la par t icolare t ipologia  di  forni tura in oggetto, 
Convenzioni Consip che consentono i l  r ifornimento del  carburante  fuori  dal  terr i torio 
Comunale;

- gl i  automezzi comunali  sarebbero costrett i ,  per  la  forni tura in oggetto, a  recarsi  fuori  
dal  terri tor io comunale vanificando i l  principio della  razional izzazione della  spesa 
sotteso alle convenzioni Consip;  

Ritenuto  quindi non conveniente dal  punto di  vista  economico effettuare  i  r ifornimenti  
di  carburante al  di  fuori  del  terri tor io comunale;

Preso Atto  che al l ' interno del  terr i torio comunale  è presente un unico impianto di  
r ifornimento carburante stazione di  servizio ” LUKOIL” Regalgas  sr l ;

- Considerato  che  è s tata acquisi ta la disponibi l i tà della Ditta Regalgas s .r . l .  stazione di  
servizio “LUKOIL” del la fornitura ,  appl icando i  prezzi  di  vendi ta al  pubblico 
comunicat i  a l  MISE, in “modali tà servito”;

- Ritenuto  possibile affidare l 'appal to del  servizio sopra specificato al la Dit ta Regalgas 
s.r . l .  stazione di  servizio “LUKOIL” st rada provinciale 1+500  94010 Assoro P.  IVA 
01043560869, per  la  somma complessiva di  € .  3.616,22 at tualmente a disposizione nel  
bilancio di  previsione esercizio 2020
Che i  fondi  necessar i  per la fornitura  di  cui  sopra pari  ad € .  3.616,22 risul tano 
disponibil i   per  :

- € .  2.000,00 al  capitolo 1367.00 (Codice  Bilancio  01.06-1.03  Codice  Piano 
F inanziar io  U-1.03.01.02.002 )   

- € .   116,22 al  capitolo 2681.00 (Codice Bi lancio  03.01-1.03  Codice Piano F inanziar io 
U-1.03.01.02.002 )

- € .   1 .500,00  al  capitolo 4512.01 (Codice Bi lancio  04.06-1.03  Codice Piano 
F inanziar io U-1.03.01.02.002 )
Accertata  la regolar i tà  contr ibutiva della dit ta affidataria del  servizio,  a mezzo di  



DURC  on l ine regolarmente acquisi to agl i  a t t i  di  questo Comune  con validità f ino al  
04.03.2021 ;
Dato Atto che ai  f ini  della t racciabil i tà  dei  f lussi  f inanziar i  (L. 136/2010)  i l  codice CIG  
r isulta:  Z0D2FA2FBA;
Visto  i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
Visto i l  Regolamento comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberazione di  Consigl io 
Comunale n. 20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto  i l  Regolamento Comunale sui  control l i  interni;
Visto  i l  vigente OO.EE.LL. nella  Regione Sicil iana;
Visto  lo  Statuto Comunale esecut ivo a tut t i  gl i  effet t i  di  Legge.

DETERMINA
per le ragioni  esposte in premessa di  :

1. Affidare  per le motivazioni espresse in premessa, ai  sensi  del  Decreto Legislativo 
18 apr ile  2016,  n.50 art  36 (contrat t i  sot to soglia),  comma 2, let t .  a)  mediante 
aff idamento diretto,  così  come modif icato dal l 'art icolo 25 (c.1, let t .  b) dal  
relat ivo D. Lgs:  n .56 del  19/04/2017 “Disposizioni integrative e corrett ive al  D.  
Lgs. 50/2016”:  “per l 'affidamento di  importo infer iore a  40.000 euro, mediante 
affidamento diretto,  anche senza previa consul tazione di  due o più  operatori  
economici o per i  lavor i  in amminis trazione diretta”,  al la Dit ta Regalgas s.r . l .  
stazione di  servizio LUKOIL strada provinciale 1+500  94010 Assoro,-  P.I  VA e 
cod. f iscale 01232840866, la fornitura  del  carburante  occorrente per  i l  
funzionamento del  parco macchine in dotazione all 'Ente per un importo  di           
€ .  3.616,22  IVA 22%  compresa;

2. Impegnare, per  le  motivazioni  espresse in premessa la  somma  superiore somma 
di  €.  3.616,22  nel   corrente bilancio 2020  come segue :

3. € .  2.000,00 al  capitolo 1367.00 (Codice  Bilancio  01.06-1.03  Codice  Piano 
F inanziar io  U-1.03.01.02.002 )   

4. € .   116,22 al  capitolo 2681.00 (Codice Bi lancio  03.01-1.03  Codice Piano 
F inanziar io U-1.03.01.02.002 )

5. € .   1 .500,00  al  capitolo 4512.01 (Codice Bi lancio  04.06-1.03  Codice Piano 
F inanziar io U-1.03.01.02.002 )  

6. dare atto,  ai  sensi  e per gli  effet t i  di  quanto disposto dall 'art .  147-bis ,  comma 1, 
del  D.Lgs.  n.  267/2000, che  i l  presente  provvedimento,  ol tre  al l ' impegno di  cui  
sopra, non comporta  ul ter ior i  r if less i  dirett i  o indirett i  sulla  si tuazione 
economico finanziaria  o sul  patrimonio del l 'ente;

7. Provvedere,  con successivo provvedimento,  al  pagamento delle fat ture  che 
saranno  emesse a f ronte del  mater iale consegnato;

8. Trasmettere  i l  presente  at to,  unitamente ai  documenti  giust if icat ivi  della  spesa, 
a l l 'Uff icio Ragioneria  per l 'emissione del  relat ivo parere  di  competenza

9. di  rendere noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile 
del  Procedimento è sot toscri t to  Sig. Artale  Giuseppe;

10. di  dare atto a l tresì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 
let t .  e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, 
anche potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

11. Dare atto al tresì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  obblighi 
di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su Amminist razione 
t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché all 'albo pretor io 
onl ine del  Comune;



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(ARTALE GIUSEPPE) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 14/12/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 MUSTICA ROSALIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


